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e Pozicionit  FinanciarBi lan
A K T I V E T

Aktivet Afatshkurtra

I Banka
2 Arka

Investime
1 N e te nidsive ekonomike brenda
2 Aksionet e veta
3 Te tiera Financiare

T€ dreita td ark6tueshme
aktiviteti i

ekonomike brenda
ekonomike ku ka interesa

i nenshkruar i

Inventardt
Lende e pare dhe materiale td konsumueshme

2 Prodhime nd dne
3 Produkte te
4 Mallra
5 Aktive e aialld nd rritie e
6 AAGJM t€

lnventar

Sh me td
Te ark6tueshme te ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

Aktive financiare
ne niesi€ ekonomike brenda

rc huadhdnies ne ni'sitd ekonomike brenda
ne nidsitd ekonomike ku ka interesa

td huadhenies nd niesitd ekonomike ku ka interesa

te tiere te huadhenies

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA
A K T I V E  T O T A L E
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Pasqyra e Pozicionit  Financiar (Bi lanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2016 20'15
> Detvrimeafatshkurtra: 7.864.419 9,483.934

I Tituit e huamarries
2 Detvrime ndai institucioneve ta kredise
3 Arketime ne avancd pdr porosi
4 Td pagueshme per aktivilelin e shfrytezimit 7 .7 40,109 9,483,934
5 Ddftesa te pagueshme
6 Td pagueshme ndai ni'sive ekonomike brenda grupit
7 Td pagueshme ndaj njdsive ekonomike ku ka interesa pjesemarrese
8 Te paaueshme ndai punoni4sve dhe sigurimeve shoqdrore/shdndetsore 122.810 32.948
9 Td pagueshme pdr detyrimet tatimore 1 ,500

) Td paqueshme per shpenzime td konstatuara
> Td ardhura te shtyra
> Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtera 7,864,4'19

> Detyrime afatgjata: 6.895.000 3,000,000
1 Titujt e huamarrjes
2 Detvrime ndaj institucioneve te kredlsd
3 Arketimet ne avance per porosi
4 Te paqueshme per aktivitetin e shtrylezimit 3,895,000
5 Ddflesa td pagueshme

6 Te paeueshme ndai niasive ekonomike brenda grupit
7 Td pagueshme ndai ni€sive ekonomike ku ka interejg]Eg??qllete
8 Te tiera te pagueshme 3,000.0003,000,000

> Te paqueshme pdr shpenzime te konstatuara
> Te ardhura td shtyra
) Provizione:

1 Provizione pdr pensionet
2 Provizione td tiera

> Detyrime tatimore te shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata 6,895,000

D E T Y R I M E T  T O T A L E 14,759,4'19

> Kapitali dhe Rezervat
)  Kaoi ta l i  iN6nshkruar
)  Pr imi  i  l idhur  me kapi ta l in
) Rezerva rivlerasimi
> Rezerva tA tiera

1 RezeNa ligiore 25,609 10,071

2 RezeNa statutore
3 Rezerva td tjera

> Fi t imi  ipashpdrndare 1,932,6911,637,469

> Fitim / Humbja e Vitit 409.275 310,760

Totali i Kapitalit 2,367 ,57 5 1 ,948,229

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT '17 ,126,994 14,465,'l11w



Pasqyra e Performances
(Pasqyra e tg ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 - Shpenzinet e shffiezinit E klasifikuara sipas natyres

Nr Pershkrimi i Elementeve 2016 2015

fE ardhura nga aktiviteti ishfrytezimit 10,373,5,10 6,778,658

Ndryshimi nE inventarin e produkteve td gatshme dhe prodhimit n€ proces

Puna e kryer nqa nj€sia ekonomike dhe e kapital izuar

fE ardhura t€ tjera te shfrytozimit

LEnda e pard dhe materiale t6 konsumueshme -8,675,670 -5,111,264

1 Lenda e parc dhe materiale te konsumueshme -8,675,670 5,444,264

2 Te tjera shpenzme

Shpenzime tE personelit -1, '155,330 -912,594

1 Paqa dhe shpehltme 990,000 ,782.000

2 Shpenzine te siguineve shoqercrc/shendetsore (paraqttur veQmas ,165,330 -130,594

nga shpenzinet Per PensianeA

Zhvledsimi i aktiveve afatgiata materiale

ShDenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzime tg tiera shtrytdzimi -52,300 -56,200

T€ ardhura tE tjera 0

, Te ardhura nga nlesib ekonomtke ku ka interesa Pesemaftese Ganqttur
I 

veQmas te ardhurat nga njesid ekononike brenda gtupit)

. Te ardhurc nga investimet dhe huate e tera piese e aktiveve afatgjata
' 

(paraqitu veQmas te ardhurat nga niesi€ ekanonike brenda grup0

3
lnteresa te arketueshem dhe te adhura te terc te ngjashme (paraqtur
veQmas te atdhutat nga niesite ekanomike brcnda grupit)

Zhvlerdsimi iaktiveve financiare dhe investimeve financiare td mbajtura si

aktive afatsh ku rtra

Shpenzime f inanciare -4,740 0

. Shpenzime intetesi dhe shpenzine te ng)ashme (paraqftur veQmas
1 

shpenzimet per t'u paguar tek njesite ekonanike bren()a gtupit)

2 Shpenzime te tjera financiare ,8,740

Piesa e fitimiuh!mbjes nga pjes€marjet 0 0

Fitimi/Humbia para tatimit ,181,500 365,600

Shpenzimi i  tat imit mbif i t imin -72,225 54,840

1 Shpenzmi aktual t lalmtt nbifitimin .7 2 225 54,840

2 Shpenzmit talm hltmll rc shtYre

3 Pjesa e tatm htmt E Ptet9ryllElL

Fitimi/Humbia e vitit 109,215 310,760

Fitimi/Humbja p€r:

Pronaret e njesise ekonomlke meme

I nle resat Ja -konlrall uese

$$



Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda direkte)

2016 2015

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(perdorur nd) aktivitetin e shfrytdzimit x X

Te ark€tuara nga te drejtat e arketueshme 12,448,248 8,134,390

Td paguara per detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndai pu!9!E!ve -8,007,590

Pagesa te tjera - ' 1 1 , 1 1 4 , 8 8 3 -56,200

Miete monetare td gjeneruara nga aktiviteti i shfrytdzimit -85,235 -56,000

Interes i paguar -8,740

Tatim fitimi i paguar -76,495 -56,000

Mjete monetare neto nga/(perdorur nA) aktivitetin e shfrytdzimit X X

Fl u ksi i Mjeteve Monetare n ga/(perdoru r ne)j4ry!9!I-9iry91!4
Para neto E perdorura por blerjen e filialeve

Para neto te arketuara nga shitia e filialeve

Pagesa pdr blerien e aktiveve afatgiata materiab

Arketime nga shitia e akt'rev9 3E!9Etaln3!9!3J9
Pagesa per blerjen e investimeve td tjera

Arkdtime nga shitja e investimeue td tiera

Dividente td arketuar
Miete monetare neto nga/(p6rdorur nd) aktivitetin e investimit

Fluksi i Mieteve Monetare nga/(pdrdorur nd) aktivitetin e financimlt

Arketime nga emetimi i kapitalit aksnnal

Arketime nga emetimi i aksioneve te pdrdorura si kolateral

Hua ta arketuara
Pagesa e kostove te transaksrcnit qe lidhen me kr

Riblerje e aksioneve td veta

Pagesa e aksioneve te perqgrura sLlelatera!

Pagesa e huave

Pagese e detyimeve td qirqe'!!3!eiare

lnteres i paguar
Dividende E Paguar

Mjete monetare neto nga/(perdorur nd) aktivi

Rritje/(rdnie) neto nd mlete monetare dhe ekuivalent 92,800 14,600

Miete monetare dhe ekuivalenta te mjeteve monetare mE 'l janar 103,000 88,400

Efekti i luhatjeve td kursit td kembimit teln:Ete!9 rne!9lge

Miete mon"tare dhe ekuivalente te mieteve monetare me 31 dhjetor 195,800 'r 03,000

N



S H E N I M E T  S P J E G U E S E

Sqarim:
Dhdnia e shenlmeve shpjeguese ne kete pjese eshtd e detyrueshme sipas SKK 2 ipermrresuar
plotesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet td behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te

percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha edhenies se spjeg imeve d uhet te lete :

a) Informacion i pergjithsem dhe polit ikat kontabel
b)Shenimet qe shpjegojne zerat e ndryshdm te pasqyrave financiare

c) Shenime te tiera shPlegeuse

A I lnformacion iPdrqiithshdm

lKuadr i l ig jo r :L ig j i t9228dt29 .04 '2004. 'PerKontab i | i te t indhePasqy |a tF inanc ia re . '
2Kuadr ikon tabe l iap l i kuar :S tndar te tKombetare teKontab i I i te t i tneshq iper i . (sKK2)
3 Baza e pergatit jes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara (SSK 1)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P F : (SKK 1)

a)NJES|AEKoNo|V] |KERAPoRTUSEkambaj tu rne I logar i teeSa jak t ive t ,pas ive tdhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VUIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruaf duke

mos pasur ne plan ose nevoje nderpfeqen e aktlvrtetrt Ie saj

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe

shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK
d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te

qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pefgjitheshme te

mjaftueshme ne fushen e kontabil iteti l
e ) |V ]ATERIALITET|eShteV|eresuarngaana jonedhenebazete t i jPasqyra tF inanc |are

jane hartuar vetem per zera maleflale' 
f) BESUSHN4ERIA per hartimin e Pasqyfave Financiare eshte e siguruar pasr nuK Ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnrkeri
- Parimin e pemaresise se permbajtjes ekonomike mbi formen liglore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qell imshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar'pa nen e mbivleresim te qell imshem

- Panmln e plotesise duke paraqituf nje pamje te vertete e te drejte te PF

- Parimin e qendrushmeise pef te mos ndryshuar polit ikat e metodat kontabel

- Parlmrn e Krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave

A ll Polit ikat kontabel

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgledhur metoda 'FlFO" ( hyrje e pare '

dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi f i l lestar I nje elementi te MM qe ploieson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc

eshte vleresuar me kosto (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose kri i imin e MM xur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit (SKK 5)

PerV|eres |m| |mepaseshemiM[4eshtezg jedhurmode l i i kos iosdUke lparaq | tu rne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumul!ar' (SKK 5)

Per l logarit jen e amortizimit te AAM (5KK 5) niesia jone ekonomike ka percaktuar

s imetodeteamor t i z im i t tendenesavemetodenI inearedhepeIAAMtet je rametodeneamor t iz im i t
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te niellojta me ato te sistemit

fiskal ne fuqi dhe konkretisht:
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha MM te tjera me 20 % ie vleftes se mbetur

Per l logarit ien e amonlzimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportLlese ka

oercaktuar si metode te amor\Fimrt metoden l ineare me normen e amort izimit me 15 % ne vit '
' .r\\
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